



Processo nº 1991/2025
RUBRICA _____ FLS:

ANEXO III

PREÇO MÁXIMO SUGERIDO PELA ADMINISTRAÇÃO

Item	Descrição (Conforme Termo de Referência)	U. M.	Quant Total	Valor Unit.	Valor Total
01	Agenda permanente - espiral, capa dura, preta, 160 folhas, 140x202mm	UND	308	R\$ 17,04	R\$ 5.248,32
02	Almofada para carimbo - nº 3 tinta azul. Tecido longa duração e recarregável Medidas: 6,6 x 10,8 cm cor: AZUL.	UND	42	R\$ 3,58	R\$ 150,36
03	Almofada para carimbo - nº 3 tinta preta. Tecido longa duração e recarregável Medidas: 6,6 x 10,8 cm cor: PRETO.	UND	42	R\$ 3,32	R\$ 139,44
04	Almofada para carimbo - nº 3 tinta vermelha. Tecido longa duração e recarregável Medidas: 16 x 11 x 2 cm (Comprimento x Largura x Altura) cor: VERMELHO	UND	42	R\$ 5,52	R\$ 231,84
05	Anotecole - 38x51mm, Pct com 4 blocos Neon Colorido 100 folhas	PCT	1.050	R\$ 6,04	R\$ 6.342,00
06	Apagador de Quadro branco - Base Plástico 150N, Unidade	UND	53	R\$ 13,57	R\$ 719,21
07	Apontador 1 furo - Metálico resistente escolar cx com 24 unidades	UND	210	R\$ 5,71	R\$ 1.199,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 1991/2025
RUBRICA _____ FLS:

08	Barbante Fio Cru - nº 06, 85% algodão no mínimo, 1kg	UND	122	R\$ 18,49	R\$ 2.255,78
09	Bloco Autoadesivo - Neon, 50 x 50mm, Pct com 250 Folhas	PCT	750	R\$ 10,02	R\$ 7.515,00
10	Bloco de Recado - Colorido, 86 x 86 x 80mm, 85g, Pct com 700 Folhas	PCT	263	R\$ 17,48	R\$ 4.597,24
11	Bobina para Calculadora - HR-100RC, 57mm x 55mm x 30m, Cx com 30 Unidades	CX	40	R\$ 50,90	R\$ 2.036,00
12	Borracha Branca de Apagar - Cx com 60 Unidades	CX	133	R\$ 25,89	R\$ 3.443,37
13	Caderno Brochura Universitário - Capa Dura 96 folhas, AZUL, 200mm X 275mm	UND	330	R\$ 9,86	R\$ 3.253,80
14	Caixa Box para Arquivo Morto - Papelão Reciclado, 350x135x240mm, Cor Marrom, Cx com 25 Unidades	CX	396	R\$ 155,32	R\$ 61.506,72
15	Caixa Box para Arquivo Morto - Polionda, Material Plástico, 250x130x350mm, Cor Azul, Cx com 10 Unidades	CX	455	R\$ 99,37	R\$ 45.213,35
16	Caixa Correspondência - Tripla Acrílico Polipropileno Cristal, Bandeja Móvel A4	UND	105	R\$ 54,75	R\$ 5.748,75
17	Calculadora com Bobina - 20 Linha, 2 Cores Impressão, Fonte de	UND	15	R\$ 323,24	R\$ 4.848,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 1991/2025
RUBRICA _____ FLS:

	Alimentação, Bivolt, Preto, HR-100RC, Unidade				
18	Calculadora de Mesa - com visor, 12 Dígitos, Solar Bateria	UND	85	R\$ 26,67	R\$ 2.266,95
19	Caneta 0.7mm Azul - Cx com 50 Unidades	CX	264	R\$ 54,92	R\$ 14.498,88
20	Caneta 0.7mm Preta - Cx com 50 Unidades	CX	194	R\$ 45,08	R\$ 8.745,52
21	Caneta 0.7mm Vermelha - Cx com 50 Unidades	CX	107	R\$ 48,77	R\$ 5.218,39
22	Caneta Marca Texto Amarelo - Fluorescente, Cx com 12 unidades	CX	188	R\$ 28,46	R\$ 5.350,48
23	Caneta Marca Texto Laranja - Fluorescente, Cx com 12 unidades	CX	165	R\$ 19,87	R\$ 3.278,55
24	Caneta Marca Texto Rosa - Fluorescente, Cx com 12 unidades	CX	161	R\$ 23,22	R\$ 3.738,42
25	Caneta Marca Texto Verde - Fluorescente, Cx com 12 unidades	CX	161	R\$ 28,11	R\$ 4.525,71
26	Canetinhas Hidrográficas Colors - Tinta a Base de Água, Pct com 12 Cores	PCT	348	R\$ 13,73	R\$ 4.778,04
27	Clips Galvanizado Aço 1/0 - Caixa com 100 Unidades	CX	595	R\$ 5,06	R\$ 3.010,70
28	Clips Galvanizado Aço 2/0 - Caixa com 100 Unidades	CX	595	R\$ 8,11	R\$ 4.825,45
29	Clips Galvanizado Aço 3/0 - Caixa com 420 Unidades	CX	290	R\$ 22,37	R\$ 6.487,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 1991/2025
RUBRICA _____ FLS:

30	Clips Galvanizado Aço 4/0 - Caixa com 420 Unidades	CX	290	R\$ 20,52	R\$ 5.950,80
31	Clips Galvanizado Aço 6/0 - Caixa com 220 Unidades	CX	290	R\$ 17,45	R\$ 5.060,50
32	Clips Galvanizado Aço 8/0 - Caixa com 180 Unidades	CX	290	R\$ 20,73	R\$ 6.011,70
33	Cola Branca Líquida - 90g, Cx com 12 Unidades	CX	155	R\$ 39,95	R\$ 6.192,25
34	Cola em Bastão Fix - 19g, Pct com 12 Unidades	PCT	180	R\$ 38,75	R\$ 6.975,00
35	Cola para Isopor - 90g, Pct com 6 Unidades	PCT	130	R\$ 37,99	R\$ 4.938,70
36	Cola quente fina refil bastão - 7,0mm x 20cm pct./10 unidades	PCT	240	R\$ 7,42	R\$ 1.780,80
37	Cola quente grossa refil bastão - 11,3mmX30cm transparente - com 1kg	UND	260	R\$ 32,17	R\$ 8.364,20
38	Corretivo Líquido - 18ml, Pacote com 6 Unidades	PCT	138	R\$ 23,12	R\$ 3.190,56
39	Elástico Látex Amarelo - Pct com 1200 Unidades, 1kg	PCT	165	R\$ 33,67	R\$ 5.555,55
40	Envelope Plástico Grosso - 04 furos, 240x330mm, Transparente, Pct com 100 Unidades	PCT	180	R\$ 24,87	R\$ 4.476,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 1991/2025
RUBRICA _____ FLS:

41	Envelope Saco Kraft Natural - 75g, 162x229mm, Pardo, Cx com 100 Unidades	CX	251	R\$ 39,16	R\$ 9.829,16
42	Estilete Largo - Lâmina de 18mm, Cores Sortidas, Cx com 12 Unidades	CX	77	R\$ 33,67	R\$ 2.592,59
43	Extrator de Grampo Espátula - Cx com 12 Unidades	CX	99	R\$ 33,33	R\$ 3.299,67
44	Fita Adesiva Crepe - Branco, 18mm x 50m, Unidade	UND	125	R\$ 7,04	R\$ 880,00
45	Fita Adesiva - Transparente, 12mm x 40m, Cx com 20 Unidades	CX	125	R\$ 16,70	R\$ 2.087,50
46	Fita Adesiva - Transparente, 48mm x 50m, Embalagem em Pct com 5 Unidades	PCT	125	R\$ 29,76	R\$ 3.720,00
47	Fita Corretiva – 10 m de Comp., 4,20mm de largura, Cx com 12 Unidades	CX	118	R\$ 41,37	R\$ 4.881,66
48	Fita Dupla Face - Papel, 18mm x 30m, Unidade	UND	135	R\$ 10,80	R\$ 1.458,00
49	Fragmentadora Automática de papel - 150 folhas - 150x 127V	UND	18	R\$ 2.894,95	R\$ 52.109,10
50	Grafite Escolar 0.7mm - Cx com 12 Tubos	CX	287	R\$ 11,33	R\$ 3.251,71
51	Grampeador Profissional Grande - Metal, Até 240 Folhas, Com 7 Fixadores, Unidade	UND	85	R\$ 82,31	R\$ 6.996,35



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 1991/2025
RUBRICA _____ FLS:

52	Grampeador Profissional Médio - Metal, Até 50 Folhas, Unidade	UND	330	R\$ 56,56	R\$ 18.664,80
53	Grampeador Profissional Pequeno - Metal, Até 25 Folhas, Unidade	UND	370	R\$ 18,90	R\$ 6.993,00
54	Grampos Galvanizado - Tamanho 23/06, Cx com 5000 Unidades	CX	295	R\$ 22,42	R\$ 6.613,90
55	Grampos Galvanizado - Tamanho 23/24, Cx com 1000 Unidades	CX	295	R\$ 26,18	R\$ 7.723,10
56	Grampos Galvanizado - Tamanho 26/06, Cx com 5000 Unidades	CX	335	R\$ 9,29	R\$ 3.112,15
57	Grampos Plásticos - Estendido, Branco, para 600 folhas, Pct com 50 Unidades	PCT	755	R\$ 24,12	R\$ 18.210,60
58	Lápis de Cor - 12 cores, Sextavado HB Eco, Cx com 12 unidades	CX	495	R\$ 9,09	R\$ 4.499,55
59	Lápis Grafite - Preto, Sextavado HB Eco, Cx com 144 unidades	CX	245	R\$ 49,77	R\$ 12.193,65
60	Lapiseira 0.7mm - Cores Sortidas, Cx com 12 unidades	CX	135	R\$ 41,20	R\$ 5.562,00
61	Livro Ata - sem Margem, 100 Folhas, 210 x 300mm, Unidade	UND	290	R\$ 16,48	R\$ 4.779,20
62	Livro Protocolo de Correspondência - 1/4, Capa Dura, 100 Folhas, 220mm x 150mm - Unidade	UND	268	R\$ 11,67	R\$ 3.127,56
63	Marcador de Página - Adesivo Seta Neon, Pct com 7 Cores, 12 x 44mm	PCT	664	R\$ 10,80	R\$ 7.171,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 1991/2025
RUBRICA _____ FLS:

64	Marcador de Quadro Branco - Cor Azul, Recarregável, Ponta Redonda de 2.0mm, Unidade	UND	205	R\$ 3,18	R\$ 651,90
65	Marcador de Quadro Branco - Cor Preto, Recarregável, Ponta Redonda de 2.0mm, Unidade	UND	205	R\$ 2,43	R\$ 498,15
66	Marcador de Quadro Branco - Cor Vermelho, Recarregável, Ponta Redonda de 2.0mm, Unidade	UND	205	R\$ 3,06	R\$ 627,30
67	Molhador de Dedos para Contagem de Papeis - Cor Rosa-Claro, Pct Embalagem com 10 Unidades	PCT	212	R\$ 29,75	R\$ 6.307,00
68	Organizador de Escritório - Triplo Horizontal Acrílico Cristal	UND	215	R\$ 73,90	R\$ 15.888,50
69	Papel Granito - A4, Cor Verde, 210 x 297mm, 180g, Pct com 50 folhas	PCT	197	R\$ 28,67	R\$ 5.647,99
70	Papel Offset - Branco, 180g, A4, Pct com 50 Folhas	PCT	233	R\$ 20,30	R\$ 4.729,90
71	Papel Sulfite - A4, 500 Folhas, 75g, 210 x 297mm, Cx com 10 Resmas - 5000 Folhas	CX	412	R\$ 242,22	R\$ 99.794,64
72	Pasta Aba Elástico Ofício - Cristal, Pct com 10 Unidades	PCT	605	R\$ 25,98	R\$ 15.717,90
73	Pasta Grampo Trilho Plástica Ofício - Cristal, Transparente, Polipropileno (PP), Pct com 10 Unidades	PCT	600	R\$ 20,48	R\$ 12.288,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 1991/2025
RUBRICA _____ FLS:

74	Pasta Organizadora Catálogo - com 50 Envelopes, Ofício, com Bolso e com Visor, 240 x 330 mm, Unidade	UND	117	R\$ 18,19	R\$ 2.128,23
75	Pasta Plástica em L - A4, Cristal, transparente, 0,15mm, Pct com 10 Unidades	PCT	230	R\$ 14,91	R\$ 3.429,30
76	Pasta Sanfonada - A4, 12 Divisórias, Plástica, Transparente, Material Polipropileno, Unidade	UND	200	R\$ 26,57	R\$ 5.314,00
77	Pasta Suspensa Kraft - 170g Home Office, A4, com Visor-Etiqueta e Grampo Plástico, Cx com 50 Unidades	CX	58	R\$ 112,90	R\$ 6.548,20
78	Pen Drive 64Gb Usb - 2.0, Cor Preto, Unidade	UND	235	R\$ 40,04	R\$ 9.409,40
79	Perfurador de Papel 2 Furos - para até 40 folhas, preto, Unidade	UND	233	R\$ 44,18	R\$ 10.293,94
80	Perfurador de Papel 2 Furos - para até 60 Folhas, preto, Unidade	UND	136	R\$ 103,20	R\$ 14.035,20
81	Pilha Alcalina Pequena AA - Pct com 16 Unidades	PCT	154	R\$ 50,72	R\$ 7.810,88
82	Pistola para cola quente Fina - Bivolt, 20w, 1 Unidade	UND	180	R\$ 21,49	R\$ 3.868,20
83	Pistola para cola quente grossa - Bivolt, 40w, 1 Unidade	UND	175	R\$ 56,01	R\$ 9.801,75
84	Porta Objeto, Canetas, Clips e Lembrete – 3 divisões, material	UND	424	R\$ 9,57	R\$ 4.057,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



Processo nº 1991/2025
RUBRICA _____ FLS:

	poliestireno, 170 x 70 x 8 mm – Unidade				
85	Prancheta Ofício - A4, Prendimento de Metal, Unidade	UND	400	R\$ 8,96	R\$ 3.584,00
86	Prendedor de Papel - 32mm, Pct com 12 Unidades	PCT	235	R\$ 14,55	R\$ 3.419,25
87	Quadro Magnético Branco - Moldura Alumínio, 90 x 60cm, Unidade	UND	27	R\$ 162,31	R\$ 4.382,37
88	Rabo de Rato Cordão Cetim - Branco, 1mm Rolo, 100 m de Comprimento, Unidade	UND	132	R\$ 16,14	R\$ 2.130,48
89	Registrador A/Z com Visor A4 LL - Azul Royal, para Folha Tamanho 280mm de largura, 340mm de altura, lombada de 70 mm, Unidade	UND	308	R\$ 20,33	R\$ 6.261,64
90	Régua de Alumínio para Escritório - 30cm, Unidade	UND	745	R\$ 5,13	R\$ 3.821,85
91	Régua em Poliestireno - Transparente, Cristal, 30 cm, Unidade	UND	850	R\$ 2,28	R\$ 1.938,00
92	Sacolas Ecobag - Lisa, Algodão Cru, 20 x 30cm, Pct com 15 Unidades	PCT	188	R\$ 12,23	R\$ 2.299,24
93	Tesoura Escolar - Cor Petra, Sem Ponta, 13cm, Cx com 24 Unidades	CX	190	R\$ 4,72	R\$ 896,80
94	Tesoura para Escritório - 25,5cm, Cor Preta, Unidade	UND	455	R\$ 14,04	R\$ 6.388,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO

Processo nº 1991/2025
RUBRICA _____ FLS:

95	Tinta para almofada de Carimbo - Azul, 40 ml, Unidade	UND	220	R\$ 5,16	R\$ 1.135,20
96	Tinta para almofada de Carimbo - Preto, 40 ml, Unidade	UND	185	R\$ 4,79	R\$ 886,15
97	Tinta para almofada de Carimbo - Vermelho 40 ml, Unidade	UND	185	R\$ 4,80	R\$ 888,00
TOTAL					R\$ 746.305,62



PREFEITURA
SAQUAREMA
TRABALHO E RESPEITO